



## ส่วนที่ 3 ฐานะการเงินและผลการดำเนินงาน



## ฐานะการเงินและผลการดำเนินงาน

## งบแสดงฐานะการเงิน

ณ วันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2556 – 2558

	ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2558	ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2557	ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2556
<b>สินทรัพย์</b>			
<b>สินทรัพย์หมุนเวียน</b>			
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	186,021,032	97,105,286	134,821,996
เงินลงทุนชั่วคราว - เงินฝากประจำ	1,107,550	1,091,344	1,070,155
ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น	241,366,477	285,183,616	309,383,031
สินค้าคงเหลือ	109,738,109	142,842,602	125,606,254
สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น	6,434,194	13,497,159	12,551,173
<b>รวมสินทรัพย์หมุนเวียน</b>	<b>544,667,362</b>	<b>539,720,007</b>	<b>583,432,609</b>
<b>สินทรัพย์ไม่หมุนเวียน</b>			
ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์	380,948,659	393,659,514	403,624,834
สินทรัพย์ไม่มีตัวตน - ซอฟต์แวร์คอมพิวเตอร์	542,855	655,213	1,140,350
สินทรัพย์ภายในเงิน ใ้รรอการตัดบัญชี	1,520,179	-	-
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น	284,017	286,717	277,717
<b>รวมสินทรัพย์ไม่หมุนเวียน</b>	<b>383,295,710</b>	<b>394,601,444</b>	<b>405,042,901</b>
<b>รวมสินทรัพย์</b>	<b>927,963,072</b>	<b>934,321,451</b>	<b>988,475,510</b>

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้



งบแสดงฐานะการเงิน (ต่อ)  
ณ วันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2556 – 2558

	ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2558	ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2557	ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2556
<b>หนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น</b>			
<b>หนี้สินหมุนเวียน</b>			
เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น	239,324,176	292,775,649	353,709,882
ส่วนของหนี้สินตามสัญญาเช่าการเงินที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	848,187	795,538	746,340
ภาษีเงินได้ค้างจ่าย	11,826,575	2,193,239	-
หนี้สินหมุนเวียนอื่น	5,364,389	6,267,543	5,198,277
<b>รวมหนี้สินหมุนเวียน</b>	<b>257,363,327</b>	<b>302,031,969</b>	<b>359,654,499</b>
<b>หนี้สินไม่หมุนเวียน</b>			
หนี้ตามสัญญาเช่าการเงิน - สุทธิจากส่วนที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	1,282,360	2,130,547	2,924,480
สำรองผลประโยชน์ระยะยาวของพนักงาน	21,841,151	18,763,114	16,091,048
หนี้สินภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี		875,699	329,219
<b>รวมหนี้สินไม่หมุนเวียน</b>	<b>23,123,511</b>	<b>21,769,360</b>	<b>19,344,747</b>
<b>รวมหนี้สิน</b>	<b>280,486,838</b>	<b>323,801,329</b>	<b>378,999,246</b>
<b>ส่วนของผู้ถือหุ้น</b>			
<b>ทุนเรือนหุ้น</b>			
ทุนจดทะเบียน			
หุ้นสามัญ 121,500,000 หุ้น มูลค่าหุ้นละ 1 บาท	121,500,000	121,500,000	121,500,000
ทุนออกจำหน่ายและชำระเต็มมูลค่าแล้ว			
หุ้นสามัญ 121,500,000 หุ้น มูลค่าหุ้นละ 1 บาท	121,500,000	121,500,000	121,500,000
ส่วนเกินมูลค่าหุ้นสามัญ	233,350,000	233,350,000	233,350,000
<b>กำไรสะสม</b>			
จัดสรรแล้ว - สรรองตามกฎหมาย	12,150,000	12,150,000	12,150,000
ยังไม่ได้จัดสรร	280,476,234	243,520,122	242,476,264
<b>รวมส่วนของผู้ถือหุ้น</b>	<b>647,476,234</b>	<b>610,520,122</b>	<b>609,476,264</b>
<b>รวมหนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น</b>	<b>927,963,072</b>	<b>934,321,451</b>	<b>988,475,510</b>
	-	-	-

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้



งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ  
สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2556 – 2558

	<u>2558</u>	<u>2557</u>	<u>2556</u>
<b>กำไรขาดทุน:</b>			
<b>รายได้</b>			
รายได้จากการขาย	1,126,296,758	1,217,554,347	1,392,209,912
รายได้ค่าบริการ	929,313	-	-
รายได้อื่น			
รายได้จากการขายเศษซาก	13,159,534	22,104,136	21,963,526
กำไรจากอัตราแลกเปลี่ยน	6,628,392	3,307,595	1,873,715
อื่น ๆ	3,351,015	2,382,897	4,063,415
<b>รวมรายได้</b>	<u>1,150,365,012</u>	<u>1,245,348,975</u>	<u>1,420,110,568</u>
<b>ค่าใช้จ่าย</b>			
ต้นทุนขายและบริการ	937,676,869	1,084,515,582	1,252,622,920
ค่าใช้จ่ายในการขาย	48,655,000	56,548,242	55,255,189
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร	84,377,154	64,652,362	70,215,648
<b>รวมค่าใช้จ่าย</b>	<u>1,070,709,023</u>	<u>1,205,716,186</u>	<u>1,378,093,757</u>
<b>กำไรก่อนค่าใช้จ่ายทางการเงินและค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้</b>	<u>79,655,989</u>	<u>39,632,789</u>	<u>42,016,811</u>
ค่าใช้จ่ายทางการเงิน	(161,798)	(212,601)	(158,722)
<b>กำไรก่อนค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้</b>	<u>79,494,191</u>	<u>39,420,188</u>	<u>41,858,089</u>
ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้	(17,353,981)	(8,001,330)	(8,440,629)
<b>กำไรสำหรับปี</b>	<u>62,140,210</u>	<u>31,418,858</u>	<u>33,417,460</u>
<b>กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น:</b>			
รายการที่จะไม่ถูกบันทึกในส่วนของกำไรหรือขาดทุน ในภายหลัง			
ผลขาดทุนจากการประมาณการตามหลักคณิตศาสตร์ประกันภัย	(1,105,122)	-	-
หัก: ผลกระทบของภาษีเงินได้	221,024	-	-
<b>กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นสำหรับปี</b>	<u>(884,098)</u>	<u>-</u>	<u>-</u>
<b>กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวมสำหรับปี</b>	<u>61,256,112</u>	<u>31,418,858</u>	<u>33,417,460</u>
<b>กำไรต่อหุ้น</b>			
กำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐาน	<u>0.51</u>	<u>0.26</u>	<u>0.28</u>

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

งบแสดงการเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้น  
สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2556 – 2558

	(หน่วย: บาท)			
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 1 มกราคม 2556	ทุนเรือนหุ้นที่ออก จำนวนและชำระ เต็มมูลค่าแล้ว	ส่วนเกิน มูลค่าหุ้นสามัญ	กำไรสะสม	
			จัดสรรแล้ว - สำรองตามกฎหมาย	ยังไม่ได้จัดสรร
				รวม
				-
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 1 มกราคม 2556	121,500,000	233,350,000	12,150,000	269,808,804
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวมสำหรับปี	-	-	-	33,417,460
เงินปันผลจ่าย (หมายเหตุ 20)	-	-	-	(60,750,000)
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2556	121,500,000	233,350,000	12,150,000	242,476,264
				-
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2557	121,500,000	233,350,000	12,150,000	242,476,264
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวมสำหรับปี	-	-	-	31,418,858
เงินปันผลจ่าย (หมายเหตุ 20)	-	-	-	(30,375,000)
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2557	121,500,000	233,350,000	12,150,000	243,520,122
				-
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 1 มกราคม 2558	121,500,000	233,350,000	12,150,000	243,520,122
กำไรสำหรับปี	-	-	-	62,140,210
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นสำหรับปี	-	-	-	(884,098)
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวมสำหรับปี	-	-	-	61,256,112
เงินปันผลจ่าย (หมายเหตุ 20)	-	-	-	(24,300,000)
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2558	121,500,000	233,350,000	12,150,000	280,476,234
				-

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

งบกระแสเงินสด  
สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2556 – 2558

	<u>2558</u>	<u>2557</u>	<u>2556</u>
<b>กระแสเงินสดจาก (ใช้ไป) ใน) กิจกรรมดำเนินงาน</b>			
กำไรก่อนภาษี	79,494,191	39,420,188	41,858,089
รายการปรับกระทบยอดกำไรก่อนภาษีเป็นเงินสดรับ (จ่าย)			
จากกิจกรรมดำเนินงาน			
ค่าเสื่อมราคาและค่าตัดจำหน่าย	19,108,150	17,970,577	18,114,102
ค่าเผื่อนี้สงสัยจะสูญ	2,442,492	-	1,957,666
การปรับลดสินค้าคงเหลือเป็นมูลค่าสุทธิที่จะได้รับ	4,541,573	3,455,366	(1,015,754)
กำไรจากการจำหน่ายอุปกรณ์	(294,173)	(73,307)	(1,709,413)
ขาดทุนจากการตัดจำหน่ายอุปกรณ์	6,015,206	8,502	4
สำรองผลประโยชน์ระยะยาวของพนักงาน	2,962,015	3,136,070	2,810,336
ขาดทุน (กำไร) จากอัตราแลกเปลี่ยนที่ยังไม่เกิดขึ้นจริง	(569,302)	415,796	319,904
ดอกเบี้ยรับ	(888,704)	(360,417)	(585,160)
ค่าใช้จ่ายดอกเบี้ย	161,798	212,601	158,722
กำไรจากการดำเนินงานก่อนการเปลี่ยนแปลงในสินทรัพย์			
และหนี้สินดำเนินงาน	112,973,246	64,185,376	61,908,496
สินทรัพย์ดำเนินงาน (เพิ่มขึ้น) ลดลง			
ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น	42,330,566	24,257,985	67,963,219
สินค้าคงเหลือ	28,562,920	(20,691,714)	25,422,013
สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น	6,317,810	(1,513,179)	(5,074,281)
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น	2,700	(9,000)	-
หนี้สินดำเนินงานเพิ่มขึ้น (ลดลง)			
เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น	(52,006,862)	(47,848,260)	(55,082,797)
หนี้สินหมุนเวียนอื่น	(1,176,901)	1,031,166	(30,184)
สำรองผลประโยชน์ระยะยาวของพนักงาน	(989,100)	(464,004)	(260,000)
เงินสดจากกิจกรรมดำเนินงาน	136,014,379	18,948,370	94,846,466
จ่ายดอกเบี้ย	(161,798)	(212,601)	(158,722)
จ่ายภาษีเงินได้	(9,164,591)	(5,261,612)	(18,372,485)
<b>เงินสดสุทธิจากกิจกรรมดำเนินงาน</b>	<b>126,687,990</b>	<b>13,474,157</b>	<b>76,315,259</b>

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของการงบการเงินนี้



งบกระแสเงินสด (ต่อ)  
สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2556 – 2558

	<u>2558</u>	<u>2557</u>	<u>2556</u>
<b>กระแสเงินสดจาก (ใช้ไป) ในกิจกรรมลงทุน</b>			
ปรับปรุงอาคาร และซื้อเครื่องจักรและอุปกรณ์	(13,464,708)	(20,617,174)	(49,006,011)
ซื้อซอฟต์แวร์คอมพิวเตอร์	(432,500)	-	(33,185)
เงินสดรับจากการจำหน่ายอุปกรณ์	316,977	180,990	1,714,794
ดอกเบี้ยรับ	886,745	381,172	608,148
<b>เงินสดสุทธิใช้ไปในกิจกรรมลงทุน</b>	<u>(12,693,486)</u>	<u>(20,055,012)</u>	<u>(46,716,254)</u>
<b>กระแสเงินสดจาก (ใช้ไป) ในกิจกรรมจัดหาเงิน</b>			
ชำระหนี้สินตามสัญญาชำระเงิน	(795,538)	(744,735)	(1,936,180)
เงินปันผลจ่าย	(24,300,000)	(30,375,000)	(60,750,000)
<b>เงินสดสุทธิใช้ไปในกิจกรรมจัดหาเงิน</b>	<u>(25,095,538)</u>	<u>(31,119,735)</u>	<u>(62,686,180)</u>
<b>เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดเพิ่มขึ้น (ลดลง) สุทธิ</b>	<u>88,898,966</u>	<u>(37,700,590)</u>	<u>(33,087,175)</u>
กำไร (ขาดทุน) จากอัตราแลกเปลี่ยนที่ยังไม่เกิดขึ้นจริง			
สำหรับเงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	16,780	(16,120)	97,127
<b>เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดต้นปี</b>	<u>97,105,286</u>	<u>134,821,996</u>	<u>167,812,044</u>
<b>เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดปลายปี</b>	<u>186,021,032</u>	<u>97,105,286</u>	<u>134,821,996</u>
	-	-	-
<b>ข้อมูลกระแสเงินสดเปิดเผยเพิ่มเติม</b>			
รายการที่ไม่ใช่เงินสด			
เจ้าหน้าที่จากการซื้อเครื่องจักรและอุปกรณ์ลดลง	1,574,261	12,980,869	15,045,596

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

## อัตราส่วนทางการเงิน

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2556 – 2558

		พ.ศ. 2558	พ.ศ. 2557	พ.ศ. 2556
<b>อัตราส่วนสภาพคล่อง</b>				
อัตราส่วนสภาพคล่อง	เท่า	2.12	1.79	1.62
อัตราส่วนสภาพคล่องหมุนเร็ว	เท่า	1.66	1.27	1.24
อัตราส่วนสภาพกระแสเงินสด	เท่า	0.45	0.04	0.19
อัตราส่วนหมุนเวียนลูกหนี้การค้า	เท่า	4.24	4.08	4.06
ระยะเวลาเก็บหนี้เฉลี่ย	วัน	85	88	89
อัตราส่วนหมุนเวียนสินค้าคงเหลือ	เท่า	17.37	20.38	23.01
ระยะเวลาขายสินค้าเฉลี่ย	วัน	21	18	16
อัตราส่วนหมุนเวียนเจ้าหนี้	เท่า	4.09	3.84	3.84
ระยะเวลาการจ่ายชำระหนี้	วัน	88	94	94
Cash Cycle	วัน	18	12	11
<b>อัตราส่วนแสดงความสามารถในการหากำไร</b>				
อัตรากำไรขั้นต้น	%	16.82	10.93	10.03
อัตรากำไรจากการดำเนินงาน	%	5.01	0.97	1.01
อัตรากำไรอื่น ๆ	%	2.01	2.23	1.96
อัตราเงินสดต่อการทำกำไร	%	224.16	113.82	540.62
อัตรากำไรสุทธิ	%	5.40	2.52	2.35
อัตราผลตอบแทนผู้ถือหุ้น	%	9.88	5.15	5.36
<b>อัตราส่วนแสดงประสิทธิภาพในการดำเนินงาน</b>				
อัตราผลตอบแทนจากสินทรัพย์	%	6.67	3.27	3.23
อัตราผลตอบแทนจากสินทรัพย์ถาวร	%	20.98	12.39	13.21
อัตราการหมุนของสินทรัพย์	เท่า	1.24	1.30	1.37
<b>อัตราส่วนวิเคราะห์นโยบายทางการเงิน</b>				
อัตราส่วนหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้น	เท่า	0.43	0.53	0.62
อัตราส่วนความสามารถชำระดอกเบี้ย	เท่า	840.64	89.13	597.56
อัตราส่วนความสามารถชำระภาระผูกพัน	เท่า	3.35	0.26	0.70
อัตราส่วนการจ่ายเงินปันผล	%	78.21 <sup>*</sup>	77.34	90.90
<b>หมายเหตุ : * เป็นอัตราส่วนการจ่ายเงินปันผลของผลประกอบการสำหรับปี 2556 และ ปี 2557</b>				



## การวิเคราะห์และคำอธิบายของฝ่ายจัดการ

### 1. คำอธิบายและการวิเคราะห์ฐานะการเงินและผลการดำเนินงาน

สรุปผลการปฏิบัติงานตามแผนการดำเนินงานประจำปี 2558 โดยสังเขปดังนี้

(ก) บริษัทยึดมั่นและปฏิบัติตามนโยบายความปลอดภัยอาชีวอนามัยและสิ่งแวดล้อมที่เน้นให้ความสำคัญต่อพนักงานและชุมชน มีการส่งเสริมฝึกอบรมให้พนักงานทุกระดับมีความเข้าใจและมีทักษะในการทำงานร่วมกัน ทำให้ เกิดความปลอดภัยมีสุขอนามัยที่ดีพร้อมทั้งจัดการให้มีสิ่งแวดล้อมที่ดีในการทำงานโดยมีคณะกรรมการความปลอดภัยอาชีวอนามัยและสภาพแวดล้อมในการทำงาน ( SHE Committee) ทำหน้าที่กำกับดูแล กำหนดนโยบายวัตถุประสงค์เป้าหมายและการจัดทำแผนการปรับปรุง (SHE Improvement Plan) ประจำปีอย่างต่อเนื่องรวมทั้งยังมีการติดตามและประเมินผลงานระหว่างปี

นอกจากนี้บริษัทยังให้ความสำคัญต่อการปรับปรุงเครื่องจักรและอุปกรณ์ในการทำงานอย่างต่อเนื่องเพื่อให้เกิดความปลอดภัยสูงสุดต่อผู้ปฏิบัติงานและเพิ่มประสิทธิภาพต่อผลผลิต

ด้วยการเล็งเห็นถึงความปลอดภัยในการทำงานเป็นหนึ่งในนโยบายที่สำคัญจึงให้ถือเป็นหน้าที่ความรับผิดชอบของพนักงานและผู้บริหารทุกคนที่จะต้องยึดมั่นในหลักการและกฎระเบียบด้านความปลอดภัยในการทำงานเป็นสำคัญ

บริษัทได้ผ่านการตรวจสอบและได้ใบรับรองมาตรฐานระบบการจัดการอาชีวอนามัยและความปลอดภัย (TIS18001)

อันเป็นการยืนยันถึงการดำเนินการธุรกิจที่ให้ความสำคัญต่อความปลอดภัยฯ ของพนักงานและผู้เกี่ยวข้องทุกคน

(ข) ในท่ามกลางภาวะเศรษฐกิจถดถอยทั่วโลกปัญหาการเมืองทั้งภายในและต่างประเทศและปัญหาด้านเสถียรภาพของค่าเงินบาทที่มีแนวโน้มแข็งค่าและอ่อนค่าอย่างรวดเร็วมากขึ้น เมื่อเทียบกับสกุลเงินสำคัญของต่างประเทศโดยเฉพาะเงินเหรียญสหรัฐ ซึ่งส่งผลกระทบต่อตรงต่อการจำหน่ายสินค้าทั้งในประเทศและต่างประเทศ ซึ่งบริษัทสามารถรักษาดุลยภาพ สัดส่วนการขยายระหว่างในประเทศและต่างประเทศเพื่อปรับปรุงผลกำไรเบื้องต้นให้ได้มากที่สุด ซึ่งในปี 2558 บริษัทยังคงรักษาสัดส่วนการขยายต่างประเทศไว้ได้ตลอดปี เพื่อให้ได้รับประโยชน์จากค่าเงินบาทที่อ่อนค่าลงเมื่อเทียบกับเงินเหรียญสหรัฐ แต่ผลกระทบจากปัญหาเศรษฐกิจและการเมืองในประเทศที่ไม่แน่นอนส่งผลกระทบต่อปริมาณการขายแผ่นพลาสติกระบบ Casting และระบบเครื่องรีดในประเทศมาก ทั้งจากปัญหาเศรษฐกิจในประเทศและยอดขายที่สูญเสียไปจากการขายแผ่น ABS/HIPS ในอุตสาหกรรมการผลิตตู้เย็น อุตสาหกรรมยานยนต์ อันเป็นผลจากที่ผู้ผลิตรายใหญ่มองว่ากำลังการผลิตแผ่นดังกล่าวของเขาเพื่อใช้เองและลดการสั่งซื้อจากบริษัทลง ซึ่งโดยภาพรวมยอดขายการผลิตและจำหน่ายแผ่นพลาสติกระบบเครื่องรีด ในปี 2558 ก็มีปริมาณลดลงมากเมื่อเทียบกับปีก่อน

(ค) บริษัทยังคงเน้นการพัฒนาปรับปรุงคุณภาพสินค้าให้ได้มาตรฐานสูงขึ้นเพื่อตอบสนองความต้องการของลูกค้าทั้งภายในประเทศและต่างประเทศอีกทั้งกำหนดเป้าหมายในการเพิ่มประสิทธิภาพการผลิตและการลดความสูญเสียจาก

ขบวนการผลิตเพื่อผลด้านการลดต้นทุนการผลิตโดยรวมและสร้างความแตกต่างของตัวผลิตภัณฑ์ของบริษัทเพื่อหลีกเลี่ยงการขายที่เน้นเฉพาะการแข่งขันด้านราคาเท่านั้น

## 2. ผลการดำเนินงาน

ในปี 2558 บริษัทมีรายได้จากการขายสุทธิ 1,127.23 ล้านบาท ลดลง จำนวน 90.33 ล้านบาท หรือคิดเป็นอัตราร้อยละ 7.42 เมื่อเปรียบเทียบกับปีก่อน อย่างไรก็ตามบริษัทมีกำไรสุทธิในปี 2558 เพิ่มขึ้นจำนวน 30.72 ล้านบาท หรือคิดเป็นอัตราร้อยละ 97.78 เมื่อเปรียบเทียบกับปีก่อน สาเหตุของกำไรสุทธิที่เพิ่มขึ้นเป็นผลมาจากบริษัทสามารถบริหารการขายกลุ่มสินค้าที่บริษัทมีความสามารถในการแข่งขันได้อย่างมีประสิทธิภาพ และได้มีการปรับปรุงประสิทธิภาพในการผลิตและการบริหารงานให้ดีขึ้น ส่งผลทำให้อัตรากำไรจากการดำเนินงานเพิ่มขึ้นเท่ากับอัตราร้อยละ 5.01 เมื่อเปรียบเทียบกับปีก่อนที่อัตราร้อยละ 0.97 และอัตรากำไรต่อหน่วยต่อผู้ถือหุ้นปี 2558 เพิ่มขึ้นเป็นอัตราร้อยละ 9.60 เมื่อเปรียบเทียบกับปีก่อนอยู่ที่อัตราร้อยละ 5.15

## ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น

รายละเอียดลูกหนี้ มีดังต่อไปนี้

ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น เปรียบเทียบ 3 ปี 2556 - 2558						
	31 ธันวาคม 2558		31 ธันวาคม 2557		31 ธันวาคม 2556	
	พันบาท	%	พันบาท	%	พันบาท	%
<b>ลูกหนี้การค้า - กิจกรรมที่เกี่ยวข้องกัน</b>						
ยังไม่ถึงกำหนดชำระ	2,323	0.9%	6,878	2.4%	4,840	1.6%
ค้างชำระ ไม่เกิน 3 เดือน	4,907	2.0%	2,530	0.9%	-	0.0%
รวมลูกหนี้การค้า - กิจกรรมที่เกี่ยวข้องกัน	7,230	2.9%	9,408	3.3%	4,840	1.6%
<b>ลูกหนี้การค้า - กิจกรรมที่ไม่เกี่ยวข้องกัน</b>						
ยังไม่ถึงกำหนดชำระ	189,557	77.3%	217,118	75.8%	277,411	89.3%
ค้างชำระ						
ไม่เกิน 3 เดือน	39,817	16.2%	55,504	19.4%	26,991	8.7%
3 - 6 เดือน	3,809	1.6%	258	0.1%	1,105	0.4%
6 - 12 เดือน	410	0.2%	588	0.2%	-	0.0%
มากกว่า 12 เดือน	4,400	1.8%	3,701	1.3%	245	0.1%
รวมลูกหนี้การค้า - กิจกรรมที่ไม่เกี่ยวข้องกัน,	237,993	97.1%	277,169	96.7%	305,752	98.4%
รวมลูกหนี้การค้า	245,223	100.0%	286,577	100.0%	310,592	100.0%
หัก: ค่าเผื่อนหนี้สงสัยจะสูญ	(4,400)	-1.8%	(1,958)	-0.7%	(1,958)	-0.6%
รวมลูกหนี้การค้า - สุทธิ	240,823	98.2%	284,619	99.3%	308,634	99.4%

ลูกหนี้การค้าของบริษัทในปี 2556 - 2558 มีจำนวน 240.82 ล้านบาท 284.62 ล้านบาทและ 308.63 ล้านบาท ตามลำดับ ซึ่งประกอบด้วยลูกหนี้การค้าประเภทกิจการที่เกี่ยวข้องกัน และลูกหนี้การค้าประเภทกิจการที่ไม่เกี่ยวข้องกัน ลูกหนี้การค้าของบริษัทได้รับเครดิตเทอมอยู่ระหว่าง 30-90 วัน ขึ้นอยู่กับข้อตกลงและเงื่อนไขการค้าของแต่ละราย

โดยเฉลี่ยระยะเวลาเก็บหนี้ในแต่ละปีของบริษัท ตั้งแต่ 2556-2558 อยู่ที่ 89 วัน 88 วันและ 85 วันตามลำดับ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2556 และปี 2557 บริษัทมีการตั้งสำรองค่าเผื่อนี้สงสัยจะสูญที่จำนวน 1.96 ล้านบาท และในปี 2558 บริษัทมีค่าเผื่อนี้สงสัยจะสูญที่จำนวน 4.40 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 2.44 ล้านบาท ซึ่งเป็นผลจากการพิจารณาตั้งค่าเผื่อนี้สงสัยจะสูญเพิ่มขึ้นในระหว่างปี บริษัทมีนโยบายการตั้งค่าเผื่อนี้สงสัยจะสูญโดยพิจารณาจากอายุของลูกค้า และประวัติการชำระหนี้และการคาดการณ์ถึงโอกาสในการได้รับชำระหนี้จากลูกหนี้ในอนาคต

ลูกหนี้การค้าของบริษัทในปี 2556-2558 ส่วนใหญ่เป็นลูกหนี้ที่ยังไม่ถึงกำหนดชำระและเกินกำหนดชำระไม่เกิน 3 เดือน คิดเป็นร้อยละ 99.6 ร้อยละ 98.5 และร้อยละ 96.4 ของลูกหนี้การค้ารวมก่อนหักค่าเผื่อนี้สงสัยจะสูญ และมีลูกหนี้การค้าที่ค้างชำระเกิน 3 เดือนขึ้นไปคิดเป็นร้อยละ 0.5 ร้อยละ 1.6 และร้อยละ 3.6 ตามลำดับ

บริษัทได้มีการติดตามกับลูกหนี้ที่ค้างชำระเกิน 6 เดือนขึ้นไปอย่างใกล้ชิดตลอดจนมีการพิจารณาดำเนินการทวงถามฟ้องร้องทางกฎหมายและการตั้งสำรองค่าเผื่อนี้สงสัยจะสูญสำหรับลูกหนี้รายอื่น ๆ หากลูกหนี้รายนั้น ๆ มีปัญหาในการชำระเงิน

## สินค้าคงเหลือ

สินค้าคงเหลือของบริษัท ประกอบด้วยรายละเอียดที่สำคัญดังนี้

สินค้าคงเหลือ เปรียบเทียบ 3 ปี 2556- 2558							
	31 ธันวาคม 2558		31 ธันวาคม 2557		31 ธันวาคม 2556		
	พันบาท	%	พันบาท	%	พันบาท	%	
สินค้าสำเร็จรูป	47,405	38%	60,728	40%	45,705	35%	
วัตถุดิบ	26,714	22%	39,229	26%	34,991	27%	
อะไหล่และวัสดุโรงงาน	45,232	37%	49,539	33%	44,701	34%	
สินค้าระหว่างทาง	4,234	3%	2,652	2%	6,059	5%	
รวม	123,585	100%	152,148	100%	131,456	100%	
หัก							
รายการปรับลดราคาทุนให้เป็นมูลค่าสุทธิที่จะได้รับ	(13,847)	-11%	(9,305)	-6%	(5,850)	-4%	
รวม	109,738	89%	142,843	94%	125,606	96%	

สินค้าคงเหลือของบริษัทในปี 2556-2558 มียอดคงเหลือ 125.61 ล้านบาท 142.84 ล้านบาทและ 109.74 ล้านบาทตามลำดับ มีอัตราส่วนหมุนเวียนสินค้าคงเหลือที่ 23.01 เท่า 20.38 เท่าและในปี 2558 อยู่ที่ 17.37 เท่า และคิดเป็นระยะเวลาขายสินค้าเฉลี่ยอยู่ที่ 16 วัน 18 วันและในปี 2558 ที่ 21 วัน

สินค้าคงเหลือที่ลดลงในปี 2558 เมื่อเทียบกับปีก่อนเนื่องจากการควบคุมปริมาณวัตถุดิบและสินค้าสำเร็จรูป เพื่อให้สอดคล้องกับปริมาณการขายที่เปลี่ยนแปลง

บริษัทมีนโยบายในการตั้งสำรองค่าเผื่อนี้มูลค่าสินค้าคงคลัง เพื่อปรับลดราคาทุนให้เป็นมูลค่าสุทธิที่คาดว่าจะได้รับ โดยคำนึงถึงสินค้าคงเหลือที่เคลื่อนไหวช้า (Slow Moving) และมีอายุในการจัดเก็บนานเกิน 1 ปี ประกอบกับการคำนวณเปรียบเทียบราคาทุนกับราคาที่สามารถขายได้ (Net Realizable Value) โดยมูลค่าของรายการปรับลดราคาทุนให้เป็นมูลค่าสุทธิที่ได้รับ ในปี



2556-2558 มีจำนวน 5.85 ล้านบาท 9.31 ล้านบาทและในปี 2558 มีจำนวน 13.85 ล้านบาท ซึ่งสาเหตุหลักที่เพิ่มขึ้น เนื่องมาจากการตั้งสำรองเพิ่มขึ้นในส่วนของวัตถุดิบที่มีอายุในการจัดเก็บนานเกิน 1 ปี

### ที่ดิน อาคาร และอุปกรณ์

ในปี 2556-2558 บริษัทมีรายละเอียดดังนี้

ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์ (สุทธิ)						
ประเภททรัพย์สิน	31 ธันวาคม 2558		31 ธันวาคม 2557		31 ธันวาคม 2556	
	ล้านบาท	%	ล้านบาท	%	ล้านบาท	%
ที่ดิน	241.11	63%	241.11	61%	241.11	60%
อาคารและส่วนปรับปรุงอาคาร	41.91	11%	38.68	10%	9.52	2%
เครื่องจักรและอุปกรณ์	84.39	22%	90.15	23%	78.29	19%
เครื่องตกแต่งติดตั้งและเครื่องใช้สำนักงานและยานพาหนะ	8.04	2%	6.04	2%	7.25	2%
สินทรัพย์ระหว่างก่อสร้างและติดตั้ง	5.50	1%	17.68	4%	67.45	17%
รวม	380.95	100%	393.66	100%	403.62	100%

ในระหว่างปี 2558 บริษัทได้จัดซื้อสินทรัพย์ทั้งสิ้นเป็นจำนวนเงิน 11.89 ล้านบาท (ปี 2557 : 7.64 ล้านบาท) บริษัทมีอัตราผลตอบแทนจากสินทรัพย์ถาวร ในปี 2556-2558 ที่ 13.21% 12.39% และ 20.98 ในปี 2558

### 3. ฐานะการเงิน

#### สินทรัพย์

ณ วันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2558 บริษัทมีสินทรัพย์รวมทั้งสิ้น เท่ากับ 927.96 ล้านบาท ลดลงเท่ากับ 6.36 ล้านบาทหรือคิดเป็นอัตราร้อยละ 0.68 เมื่อเปรียบเทียบกับปีก่อน โดยสาเหตุหลักเป็นผลมาจากการลดลงในหมวดที่ดิน อาคาร และอุปกรณ์เมื่อเทียบกับปีก่อน

#### หนี้สิน

ณ วันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2558 บริษัทมีหนี้สินรวม จำนวนเท่ากับ 280.49 ล้านบาท ลดลงจำนวน 43.31 ล้านบาท หรือคิดเป็นอัตราร้อยละ 13.38 เมื่อเปรียบเทียบกับปีก่อน โดยเป็นผลมาจากการลดลงของหนี้สินหมุนเวียน จำนวน 44.67 ล้านบาท หรือคิดเป็นอัตราร้อยละ 14.79 เมื่อเปรียบเทียบกับปีก่อน สาเหตุหลักมาจากส่วนของเจ้าหนี้การค้าที่ลดลงอันเป็นสาเหตุมาจากสัดส่วนการผลิตที่ลดลงจากผลกระทบปริมาณด้านการขายที่ลดลงเมื่อเปรียบเทียบกับปีก่อน ส่งผลให้อัตราการส่วนของหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้น เท่ากับอัตราร้อยละ 43.3 ลดลงเมื่อเทียบกับปีก่อน ที่อัตราร้อยละ 53.0

#### สภาพคล่อง

ปี 2558 บริษัทมีกระแสเงินสดสุทธิจากการดำเนินงาน เท่ากับ 126.69 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปีก่อน เท่ากับจำนวน 113.22 ล้านบาท สาเหตุมาจากการลดลงของลูกหนี้การค้าและสินค้าคงเหลือ อันเป็นผลมาจากการปริมาณการขายที่ลดลงในขณะที่กำไรจากการดำเนินงานเพิ่มขึ้นเมื่อเปรียบเทียบกับปีก่อนส่งผลให้เงินสดสุทธิจากการดำเนินงานเพิ่มขึ้นเมื่อเทียบกับปีก่อน กระแสเงินสดใช้ไปในกิจกรรมลงทุน จำนวนเท่ากับ12.69 ล้านบาทลดลงจากปีก่อนจำนวน 7.37 ล้านบาท

และกิจกรรมจัดหาเงินจำนวน 25.12 ล้านบาท ลดลงจากปีก่อนจำนวน 6.02 ล้านบาท ตามลำดับ สาเหตุหลักสำหรับการลดลงจากปีก่อนในกระแสเงินสดใช้ไปในกิจกรรมลงทุนบริษัทเนื่องจากการมีการลงทุนในทรัพย์สินลดลงเมื่อเทียบกับปีก่อน ส่วนกระแสเงินสด

สดใช้ไปในกิจกรรมจัดหาเงินลดลงเป็นผลมาจากการจ่ายเงินปันผลให้แก่ผู้ถือหุ้นตามผลการดำเนินงานปี 2557 ที่ลดลงเมื่อเปรียบเทียบกับปีก่อน(2556) ส่งผลให้เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดในปี 2558 เพิ่มขึ้นจากปี 2557 จำนวน 88.91 ล้านบาท

บริษัทมีกระแสเงินสดรับสุทธิจากการดำเนินงานเพิ่มขึ้น และกระแสเงินสดใช้ไปในกิจกรรมลงทุนและกระแสเงินสดจากกิจกรรมจัดหาเงินลดลง ทำให้อัตราส่วนสภาพคล่องของบริษัทในปี 2558 ยังคงมีสภาพคล่องที่สูง เท่ากับ 2.12 เท่า เพิ่มขึ้นเมื่อเปรียบเทียบกับปีก่อนซึ่งอยู่ในระดับ เท่ากับ 1.79 เท่า

#### **โครงสร้างเงินทุน**

บริษัทมีอัตราส่วนหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้นเท่ากับ 0.43 เท่า ลดลงเมื่อเปรียบเทียบกับปีก่อนซึ่งเท่ากับ 0.53 เท่าเป็นผลมาจากการลดลงในส่วนของผู้ถือหุ้นจากการชำระคืนตามที่ได้กล่าวในข้างต้น

จากฐานะการเงินและผลการดำเนินงานในปี 2558 โดยมติของที่ประชุมคณะกรรมการบริษัท ครั้งที่ 1/2559 ลงวันที่ 25 กุมภาพันธ์ 2559 คณะกรรมการบริษัท มีมติให้เสนอต่อที่ประชุมสามัญผู้ถือหุ้น เพื่อขออนุมัติการจ่ายเงินปันผลสำหรับปี 2558 ในอัตราหุ้นละ 0.40 บาทโดยจ่ายจากผลการดำเนินงานของปี 2558 คิดเป็นจำนวนเงินรวมทั้งสิ้น เท่ากับ 48,600,000.00 บาท (สี่สิบแปดล้านหกแสนบาทถ้วน) หรือคิดเป็นอัตราเงินปันผลร้อยละ 78.21 ของกำไรสุทธิสำหรับปี 2558 โดยเสนอให้มีกำหนดการจ่ายเงินปันผลดังกล่าว ในวันที่ 23 พฤษภาคม พ.ศ. 2559

#### **4. ปัจจัยและอิทธิพลหลักที่อาจมีผลต่อการดำเนินงานหรือฐานะการเงินในอนาคต**

ปัจจัยที่มีอิทธิพลต่อการดำเนินงานในอนาคต ได้อธิบายไว้ในข้อ 1. เรื่องปัจจัยความเสี่ยงแล้ว